
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Settore TAL, Formazione post-lauream ed Esami di stato 

Cittadella Universitaria – Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 
Visto  lo Statuto dell’Ateneo Emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012, 
modificato con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale, del 16 novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 
del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 
n. 206 del 4 settembre 2023; 

Visto     il D.lgs 165/2001 n° 165 e s.m.i.; 
Visto il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

Visto il D.lgs 81/08 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

Visto    il D.lgs 150/2009 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento regionale 15 febbraio 2011, n. 1, per l’accreditamento degli organismi di 

formazione ed orientamento professionale della Regione Calabria, abrogato con delibera della 
Giunta regionale in data 28/07/2021; 

Viste le Linee guida approvate con la D.G.R. n.335 del 29.07.2021 per l’accreditamento degli 
organismi di formazione ed orientamento professionale della Regione Calabria tramite la 
piattaforma regionale SISFO; 

Visto che la domanda di accreditamento definitivo deve essere richiesta dagli organismi che hanno 
conseguito la certificazione di qualità in conformità alle norme UNI EN ISO 9001:2015 - settore 
EA 37, rilasciata da organismi di certificazione accreditati da ACCREDIA o da altri organismi 
equivalenti firmatari del MLA (Multilateral Agreement) in ambito EA (European Accreditation) 
e per sistemi equipollenti, da analoghe strutture. La certificazione deve riguardare l’organismo 

di formazione ed orientamento. 
Considerato che l’Ateneo ha predisposto un Sistema di Gestione per la Qualità all’interno del Settore 

T.A.L. , Formazione post-lauream ed Esami di Stato; 
Visto il DD n. 152 del 21/12/2022 con il quale è stata autorizzato la Ricertificazione del Sistema di 

Gestione per la Qualità all’interno del settore Esami di Stato e Formazione post-lauream, con 
verifiche programmate per gli anni 2023/2024/2025; 

RAVVISATE le ragioni di necessità e urgenza di nominare il Responsabile del procedimento che si 
occupi di istruire la procedura di affidamento del servizio di certificazione della qualità UNI EN 
ISO 9001 - Sistema di gestione per la qualità; 

Valutato ogni altro elemento utile; 
DECRETA 

la Dott.ssa Francesca Maria Lucia Marra, Responsabile del Settore TAL, Formazione Post Lauream ed 
Esami di Stato, è nominata Responsabile del procedimento per l’affidamento del servizio di 
certificazione della qualità UNI EN ISO 9001 - Sistema di gestione per la qualità per il triennio 
2026/2028; 

 
La Responsabile 

Area Servizi agli Studenti 
Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti
 
 

                   


		2026-01-22T14:04:44+0000
	Antonietta Quartuccio


		2026-01-23T09:24:25+0000
	Pietro Foti


		2026-01-23T10:18:58+0000
	Carmela Squillaci




